

ATA SEGUNDA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO TREM REPUBLICANO CITREM

Às nove horas do dia quatro de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na Estação do Trem Republicano, com sede na Praça Dr. Gaspar Ricardo, nº 50 - ITU-SP, o Exmo. Sr. Herculano Castilho Passos Júnior, Prefeito da Estância Turística de Itu e Presidente do Consórcio Intermunicipal do Trem Republicano - CITREM, a senhora Iara Bortoluci Secretária Municipal de Turismo e Comunicação da Estância Turística de Salto representando o Exmo. Sr. José Geraldo Garcia, Prefeito da Estância Turística de Salto. Presentes também, as demais pessoas constantes da lista de presença anexa, para a realização da "Segunda Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal do Trem Republicano" - CITREM, tendo como Pauta nº 01 - Comunicado de luto do CITREM pelo o falecimento de seu DD Superintendente o Secretário Municipal de Turismo da Estância Turística de Itu Sr. Carlinhos Boarini; Pauta nº 02 - Retificação e Aprovação da Primeira Assembleia Geral Ordinária - AGO de março de 2.025; Pauta nº 03 - Nomeação novo (a) Superintendente do CITREM; Pauta nº 04 - Nomeação da Diretoria Técnica, conforme artigo 23 do Estatuto; Pauta nº 05 – Nomeação do Controle Interno: Pauta nº 06 – Definição da cota de contribuição para o exercício de 2.026, para que cada ente consorciado incluía em sua Lei orçamentária anual, para formalização do contrato de rateio até o final deste exercício em atendimento ao parágrafo único do artigo 33 do Estatuto e Pauta nº 07 - Assuntos Gerais de interesse do Consórcio Intermunicipal do Trem Republicano -CITREM junto a Concessionária Serra Verde. Ato contínuo, deuse início a Segunda Assembleia Geral Ordinária – AGO do CITREM. Quanto a pauta nº 01 - o Presidente do CITREM comunicou com pesar o falecimento do Senhor Carlos Alberto Boarini - Secretário Municipal de Turismo da Estância Turística de Itu, e Superintendente do Consórcio Intermunicipal do Trem Republicano - CITREM, manifestando as mais sinceras condolências à família, ressalvando que sua memória será sempre lembrada com carinho e respeito. Quanto pauta nº 02 - Retificação e Aprovação da Ata da AGO de 26 de março de 2.025, a saber: onde lê-se Quinta Assembleia Geral Ordinária, leia-se Primeira Assembleia Geral Ordinária, a qual foi lida e aprovada pelos presentes. Quanto a pauta nº 03 registrou-se a nomeação da senhora Stephanie Steiner -Secretária Municipal de Turismo Adjunta da Estância Turística de Itu como a Superintendente do Consórcio Intermunicipal do Trem Republicano - CITREM, Quanto a Pauta nº 04 registrou-se nomeação da Diretoria Técnica do CITREM, a saber como Diretora Administrativa e Financeira a senhora Cristina Machado, Servidora Pública Municipal da Estância Turística de Itu e como Diretora Operacional a senhora Iara Bortoluci Secretária Municipal de Turismo e Comunicação da Estância Turística de Salto. Quanto a pauta nº 05 nomeado como Controle Interno o senhor Fábio Luis Grizoto Servidor Público da Estância Turística de Itu. Quanto a pauta nº 06 ficou definido que não haverá repasse de cotas para o exercício de 2.026 por parte dos Municípios de Itu e Salto, tendo em vista o Superávit financeiro do CITREM. Quanto a pauta nº 07 – Assuntos de interesse do CITREM junto a Concessionária Serra Verde, o Tesoureiro do CITREM Sr. Fábio dos Santos Amaral, levantou a questão da falta de repasses dos valores devidos por parte da Concessionária e as respectivas prestações de contas, pedindo esclarecimentos e providências, solicitou também o envio de forma detalhada dos documentos e planilhas de prestação de contas referente ao exercício de 2.024, conforme solicitado no ofício CITREM nº 01/2025. Solicitando a palavra a senhora Cristina

#







Machado Diretora Administrativa e Financeira do CITREM, manifestou-se que em virtude da complexidade do processo de Concessão Onerosa Concorrência Pública 01/2020, no qual existem questões pendentes levantadas pela Concessionária junto a Administração passada do Consórcio, as quais foram pontuadas pela empresa Serra Leste em reunião realizada dia 20 de junho de 2.025 entre o senhor Adonai Aires de Arruda Presidente Concessionária e o Senhor Fábio Luis Grizoto - Controle Interno do CITREM, as quais foram formalizadas pela empresa Serra Verde através da CE 047/2025 de 02 de julho de 2.025, que será anexada a Ata desta Assembleia; questões que precisam ser estudadas e analisadas pela atual administração do CITREM.; sugerindo que fosse agendada o mais breve uma reunião da Diretoria Técnica do CITREM junto a assessoria jurídica prestada pelo escritório de advocacia Eduardo Queiroz Sociedade Individual de Advocacia, vislumbrando a possibilidade de criação futura de uma Comissão composta por uma equipe multidisciplinar para propostas e diretrizes com relação ao processo de Concessão. Na sequência a senhora Lilian Sanches Gerente Geral do Trem Republicano, representando o senhor Adonai Aires de Arruda - Presidente da Concessionária Serra Verde Express Ltda., se prontificou a entrar em contato com a Superintendência da empresa Serra Verde, para solicitar o envio da documentação e planilhas de forma detalhada conforme solicitado pelo Tesoureiro do CITREM; a mesma sugeriu a realização de uma nova Assembleia preferencialmente no dia 31 de julho, data em que o senhor Adonai Presidente da Serra Verde poderá estar presente, ocasião em que haverá a realização do Evento denominado "Expresso Jurássico", onde aproveitou a oportunidade para convidar o Presidente e os demais membros do CITREM para participarem do referido evento. O Presidente do CITREM o Prefeito Herculano Passos, agradeceu o convite pediu para que o CITREM verificasse as agendas dele e do Prefeito Geraldo Garcia e sugeriu que convite do evento fosse estendido aos vereadores de Itu e Salto. Não havendo mais interessados em se manifestar, deu por encerrada a reunião e, para constar, foi lavrada a presente Ata, que, lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Itu, 04 de julho de 2025.

Herculano Castilho Passos Júnior Presidente do CITREM e Prefeito da Estância Turística de Itu

lara Bortoluci

Secretária Municipal de Turismo e Comunicação da Estância Turística de Salto Representando o Exmo. Sr. José Geraldo Garcia

Prefeito da Estância Turística de Salto

Stephanie Steiner

Secretária Municipal de Turismo Adjunta - Itu Superintendente do CITREM

Praça Antônio Vieira Tavares, 20- CENTRO - SALTO - SP - CEP: 13.320-110-CNPJ: 09.654.487/0001-09